出席者33名・欠席者12名・免除会員9名

天野　博司

藤井　紀子

橘　　英樹

∵ 8月のプログラム
1 (№１)-会員卓話

8 (№2)-客話

23 (№3)-ｶﾞﾊﾞﾅｰ野球大会前夜祭

∵ ニコニコＢＯＸ；

山中代表をお迎えして

　谷川君

<ニコニコ会計累積/￥37,000>

∵ がんばるＢＯＸ；

出席できなくて

　陶國君　　西森君

酷暑の中、随行頂いている皆様

ありがとうございます

心より感謝申し上げます

　夏見君

香川ﾁｬﾚﾝｼﾞｬｰｽﾞ山中様を

お迎えして

　天野君

よいことがありまして

　福田君

<がんばる会計累積/￥102,000>

E-mail,office@marugamerc.com    http://www.marugamerc.com

RI会長
ジョーンズステファニー・アーチック

MARUGAME　ROTARY　CLUB　WEEKLY
会 長

幹 事

会報委員長

Tel,0877-23-8300　Fax,0877-23-8321

2024-2025年度

ま
る
が
め

週報
会 員 数 49 名

2024.8.8
Vol.62
№5

（2948）

お知らせ

例
会
場
・
事
務
局

丸
亀
市
塩
飽
町
48
｜
1

丸
亀
プ
ラ
ザ
ビ
ル
5F

■会長挨拶 パリについて

パリ盆地を流れるセーヌ川の中洲シテ島は古くから同川の渡河点であり、紀元前

3世紀ごろからパリシイ族の集落ルテティアがあった。紀元前1世紀、ガリア戦争の

結果ルテティアはローマ支配下に入った。ローマ時代のルテティアはシテ島から

セーヌ左岸にかけて広がっており、円形劇場（闘技場）や公衆浴場などが築かれ

た。現在でも5区に円形劇場・闘技場の遺跡（アレーヌ・ド・リュテス）や浴場跡が残

っている。しかし、ローマが衰退すると左岸の市街地は放棄され、シテ島のみを範

囲とする城塞都市になった。このころからルテティアに代わり「パリ」と呼ばれるよ

うになった。

現在 EUを代表する大都市として君臨し、アメリカのシンクタンクが2020年に発表し

た総合的な世界都市ランキングにおいて、ロンドン、ニューヨークに次ぐ世界3位の

都市と評価された。日本の民間シンクタンクによる2023年発表の「世界の都市総

合力ランキング」では、ロンドン、ニューヨーク、東京に次ぐ世界4位の都市と評価さ

れた。世界500大企業の本社数では、ニューヨークやロンドンを凌ぎ、西洋の都市

では最多である。2021年のイギリスのシンクタンクの調査によると、世界10位の金

融センターと評価されており、EU圏内では首位である。パリは世界屈指の観光都

市である。歴史的な建物を観ることができ、ルーヴル美術館、ポンピドゥーセンター

などをはじめとした一流の美術館で膨大な数の一流の美術品を観賞できる。

セーヌ河岸 シャンゼリゼ通り

ルーヴル美術館 エッフェル塔

■例会事業；客話；香川チャレンジャーズ 山中達也様

〈経歴〉

丸亀城西高校から広島東洋カープへ育成ドラフト1位で入団。

同期には前田健太（MLBデトロイト・タイガース所属）、會澤翼

（広島東洋カープ捕手）などがおり、新井貴浩（現監督）や黒

田博樹（投手）と一緒にプレーした世代。

2010年に香川オリーブガイナーズに移りプレーしていたが、

海の事故で重傷を負いその後退団。

現在は公益財団法人丸亀市スポーツ協会に勤務し、身体障

害者野球チーム「香川チャレンジャーズ」の代表を務めている。

〈チーム設立の動機〉

海の事故で首を骨折し首から下が全く動かない状態になり、医者からは一生車椅子生活

になる可能性を宣告されました。ただもう一度マウンドに立ちたいとの思いからリハビリに

注力し、今では野球が出来るところまで回復しました。

チーム設立のきっかけは身体障害者野球チーム「徳島ウイングス」の練習に参加する機

会があり、そこで片腕のない選手が必死にボールを追いかけている姿や車椅子の選手が

バッティングやキャッチボールをしている姿を見て感銘を受けたことです。

その当時四国で香川県だけ身体障害者野球チームがなかったため、令和2年10月31日

丸亀市民球場で身体障害者野球の体験会を開催し活動をスタートさせ、令和3年4月10

日に「香川チャレンジャーズ」を設立することが出来ました。

〈ルール〉

フィールドは普通の軟式野球と同じですが、皆が平等に楽しめるようなルール造りがされ

ています（バント禁止・盗塁禁止等）。

〈香川チャレンジャーズの活動〉

身体障害者野球チームは全国で38チームあり、「香川チャレンジャーズ」は38番目の登録

で最も新しいチームです。全国大会は春と秋の2回開催で、その出場をかけて年1回地区

予選会が行われます（優勝は春・秋の全国大会出場権、準優勝は春の出場権が得られる）。

「香川チャレンジャーズ」は地区予選で準優勝し春の全国大会（今年6月）に初出場。絶対

王者の「岡山桃太郎」を倒すと勢いに乗り大会初優勝することが出来ました。創部4年目

での全国制覇は史上最速の快挙です。

その余韻に浸る間もなく、今年9月1日に地区予選会が丸亀レグザムボールパークで開催

されます。香川県での地区予選会は6年に1回なのでチームの士気も上がっています。

それ以外の活動として身体障害者について理解を深めてもらい共生社会を目指してチー

ムとして取り組むべく、地元硬式高校野球チームとの試合や野球教室を行っています。

〈お願い〉

身体障害者野球チームは、皆さんのご協力がなければ活動が出来ません。

ご支援、ご協力の程宜しくお願い致します。

〈質疑応答〉

Q.車椅子の人がバッターの時、走るのは誰がするのですか

A.代走者が走ります

Q.監督・コーチはいるのですか

A.います。それ以外にサポートの方もいます

Q.チームの構成人数は27名となっていますが、男性の方がほとんどですか

A.すべて男性です。ジュニアでは2，3名の女子児童から体験希望があるとは聞いています

Q.チームの年齢の幅は

A.若い方で9歳、最高齢は72歳です。72歳の方は全国大会でサードを守るなど非常にお元

気な方です

2024.8.8

Vol.62

№5

（2948）